
 

 
Il Direttore 

 

Determina n. 165 del 30 dicembre 2021 

 

 

Conferimento dell’incarico di Medico competente e autorizzato ai sensi dell’articolo 5, comma 

1 del Regolamento di organizzazione e funzionamento interni n.3 del 22 giugno 2018, come 

modificato dalla delibera 5 del 22 febbraio 2021. 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante "Attuazione della direttiva 

2011/70/EURATOM, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura del 

combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi", e in particolare l'articolo 6 che, tra l'altro, 

individua l'ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione ISIN quale autorità di 

regolazione competente in materia di sicurezza nucleare e di radioprotezione;  

Visto il “Regolamento di funzionamento e organizzazione interni”  dell’ISIN, approvato con delibera 

n. 3, del 22 giugno 2018, come modificato dalla delibera 5 del 22 febbraio 2021, e in particolare 

l’articolo 5, che disciplina le funzioni e i compiti del Direttore dell’ISIN; 

Visto la delibera del Direttore dell’ISIN n.17 del 29 dicembre 2021 di approvazione del bilancio di 

previsione 2022;  

Visto il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 ed in particolare l’articolo 2, comma 1, lettera h), che definisce 

la figura del medico competente, l’articolo 18, comma 1, lettera a) che stabilisce l’obbligo del datore 

di lavoro di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitari, l’articolo 

25, che disciplina gli obblighi del medico competente, e l’articolo 38, che individua i titoli e i requisiti 

soggettivi del medico competente; 

Considerato che il D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, all’articolo 180, comma 3, stabilisce che “la 

protezione dei lavoratori delle radiazioni ionizzanti è disciplinata ….. dalle disposizioni regionali in 

materia”; 

Visto il D.lgs 31 luglio 2020 n. 101, e in particolare l’articolo 7, comma 1, n. 95, che definisce la 

figura professionale di “medico autorizzato”, e n. 146, che definisce “ sorveglianza sanitaria” 

l’insieme degli atti medici adottati dal medico autorizzato finalizzati a garantire la protezione sanitaria 

dei lavoratori esposti” a radiazioni ionizzanti, l’articolo 108 che stabilisce l’obbligo non delegabile 

del datore di lavoro di nominare il “medico autorizzato”, l’articolo 139 che disciplina l’attribuzione 

del medico autorizzato, tra cui l’istituzione, l’aggiornamento e la conservazione per ogni lavoratore 

esposto di un documento sanitario personale;  

Vista la determina n.33 del 4 febbraio 2019, con la quale è stato conferito al dott. Giuseppe De Luca 

per la durata di 3 anni fino al 31 dicembre 2021 l’incarico di Medico competente e autorizzato 

dell’ISIN, ai sensi del D.lgs. n. 81 del 2008 e del D.lgs. 230 del 1995; 



Considerato che ad oggi non sono presenti nell’organico dell’ISIN dipendenti in possesso dei 

requisiti richiesti per l’affidamento dell’incarico di medico competente ed autorizzato; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del medico competente autorizzato per un ulteriore triennio 

senza soluzione di continuità a decorrere dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2024; 

Ritenuto di conferire, ai sensi dell'articolo 5, comma 1, lettera w), del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento interni dell'ISIN, l'incarico di Medico competente e autorizzato al 

dott. Giuseppe De Luca, per le specifiche competenze possedute e dimostrate, nonché per 

l’affidamento garantito a tutela del datore di lavoro;  

Vista la nota n. 7471/1SIN del 10 dicembre 2021 con la quale il Direttore dell'ISIN ha chiesto, ai 

sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 2001 e s.m.i., al Direttore Generale dell'Istituto Superiore per 

la Protezione e la Ricerca Ambientale ISPRA "di autorizzare il Dott. Giuseppe De Luca, medico 

autorizzato e competente ai sensi del D. Lgs. n. 101 del 31 luglio 2020, nonché dipendente di Codesto 

Istituto, ad assumere e svolgere l'incarico di medico autorizzato e competente per questo Ispettorato; 

Vista la nota ISPRA n. 65532 del 10 dicembre 2021 con la quale il competente Servizio per la 

pianificazione e la gestione giuridica del personale di ISPRA ha formalizzato l'autorizzazione al dott. 

De Luca per l'espletamento del suddetto incarico presso I'ISIN, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165 

del 2001.; 

Vista l'attestazione rilasciata dal Dott. Giuseppe De Luca in merito all'insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto d'interesse; 

Ritenuto conferire l’incarico di medico competente autorizzato per un triennio dal 1° gennaio 2022 

al 31 dicembre 2024 al Dott. Giuseppe De Luca, salvo anticipata risoluzione consensuale o in caso 

di violazione degli obblighi derivanti dalle vigenti normative in materia di pubblico impiego (D.lgs. 

n. 165 del 2001 e s.m.i.) e in materia di sicurezza ed igiene del lavoro (D.Lgs. n. 81 del 2008 e D.Lgs. 

n. 101 del 2020); 

Ritenuto congruo, per la durata dell’incarico, sulla base della qualità e quantità dei compiti del 

Medico competente e autorizzato, anche in considerazione del previsto completamento dell’organico 

di ISIN, quantificare l'indennità per un compenso di € 12.000,00 (euro dodicimila) al lordo delle 

ritenute di legge; 

Accertato che la spesa stimata per l’affidamento dell’incarico di Medico competente ed autorizzato 

dell’Ispettorato nazionale per la Sicurezza Nucleare e la Radioprotezione dell’ISIN trova copertura 

in termini di competenza al capitolo 13085 Altre prestazioni professionali e specialistiche del bilancio 

di previsione ISIN - esercizio finanziario 2022;  

Richiamati gli obblighi di cui all’art. 18, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 81 del 2008, e all’articolo 

108 del D. Lgs. n. 101 del 2020; 

 

DETERMINA 

1. di conferire l’incarico di Medico competente e autorizzato, al Dott. Giuseppe De Luca dal 1° 

gennaio 2022 e fino al 31 dicembre 2024;  

2. di approvare lo schema di contratto che si allega sotto la lettera “A” quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 



3. di stabilire che, di attribuire al dott. Giuseppe De Luca, per lo svolgimento dell'incarico di medico 

competente autorizzato di ISIN un compenso di € 12.000,00 (euro dodicimila) al lordo delle 

ritenute di legge. 

4. di dare atto che la relativa spesa trova copertura in termini di competenza e cassa sul capitolo 

13085 “Altre prestazioni professionali e specialistiche” del bilancio di previsione dell’ISIN 

dell’esercizio finanziario 2022; 

5. di procedere ad iscrivere l’onere del contratto riferito agli anni 2023 e 2024, in termini di 

competenza e di cassa sul capitolo 13085 “Altre prestazioni professionali e specialistiche” dei 

bilanci di previsione dell’ISIN degli esercizi finanziari 2023 e 2024; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza per la pubblicazione nel web istituzionale dell’ISIN; 

7. di comunicare il presente provvedimento all’Ispettorato Provinciale del Lavoro – servizio 

ispezione del lavoro, ai sensi dell’art. 87 del D. Lgs. n. 230/95 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

Avv. Maurizio Pernice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Visto 

Il Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 

CLAUDIO
NICOLINI
30.12.2021
13:20:52 UTC

PERNICE
MAURIZIO
30.12.2021
13:42:06 UTC



 
Ispettorato nazionale  

per la sicurezza nucleare 
 e la radioprotezione 

 

1 
 

CONTRATTO PER INCARICO DI MEDICO COMPETENTE AUTORIZZATO 

(D.lgs. n. 81 del 2008 e D.lgs. n. 101 del 2020) 

 

 

TRA 

L’Avv. Maurizio Pernice, nato a Roma il 3.11.1955, che interviene al presente atto nella qualità di 

Legale rappresentante e datore di lavoro dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la 

radioprotezione – ISIN (di seguito ISIN), C.F. 97956490581 in forza dei poteri conferiti dal D.lgs. n. 

45 del 2014, come modificato dal D.lgs. n. 137 del 2017, e dal Regolamento di organizzazione e 

funzionamento interni dell’ISIN approvato con delibera n. 3 del 22 giugno 2018, modificata con 

delibera n. 5 del 22 febbraio 2021, domiciliato per la carica in Roma, Via Capitan Bavastro n. 116; 

 

E 

 

Il dott. Giuseppe De Luca, nato a Roma il 8 giugno 1956, medico competente e autorizzato ai sensi 

del D.lgs. n. 81 del 2008 e del D.lgs. n. 101 del 2020, residente in Via di Porta Fabbrica, 49 - 00165 

Roma; 

 

Articolo 1 

(Finalità e oggetto) 

1. Il presente contratto disciplina l’attribuzione dell’incarico di Medico competente e autorizzato 

dell’ISIN al dott. Giuseppe De Luca, specialista in medicina del lavoro, attualmente dipendente 

dell’Istituto Superiore per la protezione dell’ambiente – ISPRA presso il quale svolge le funzioni 

di medico competente e autorizzato. 

2.  L’incarico ha per oggetto lo svolgimento delle attività di medico competente previste e disciplinate 

dal D.lgs. n. 81 del 2008, e di medico autorizzato, previste e disciplinate dal D.lgs. n. 101 del 2020. 

3.  Ferme restando le attività specifiche di medico autorizzato previste dalla normativa vigente, nello 

svolgimento dell'attività di sorveglianza sanitaria come medico competente e autorizzato, oltre agli 

accertamenti sanitari di legge (preventivi e periodici), il dott. De Luca dovrà: 

a) collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione, anche ai fini 
della programmazione, ove necessario, della sorveglianza sanitaria, alla predisposizione 
della attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei 
lavoratori, all'attività di formazione ed informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte 
di competenza, ed alla organizzazione del servizio di primo soccorso considerando i vari tipi 
di lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità organizzative del lavoro. Dovrà inoltre 
collaborare alla attuazione e valorizzazione dei programmi volontari di promozione della 
salute, secondo i principi della responsabilità sociale; 

b) Istituire, aggiornare e custodire, sotto la sua responsabilità, per ogni lavoratore sottoposto a 
sorveglianza sanitaria, una cartella sanitaria e di rischio, da custodire e conservare con 
salvaguardia del segreto professionale e, salvo il tempo strettamente necessario per 
l'esecuzione della sorveglianza sanitaria e la trascrizione dei relativi risultati, presso il luogo 
di custodia concordato al momento della sua nomina; 

c) fornire informazioni ai lavoratori sul significato degli accertamenti sanitari cui sono 
sottoposti e nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di 
sottoporsi ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione dell'attività che comporta 
l'esposizione a tali agenti, fornire altresì a richiesta, informazioni analoghe ai rappresentanti 
dei lavoratori per la sicurezza; 

Giuliana Bevilacqua
Rettangolo

Giuliana Bevilacqua
Rettangolo

Giuliana Bevilacqua
Rettangolo



 
Ispettorato nazionale  

per la sicurezza nucleare 
 e la radioprotezione 

 

2 
 

d) informare ogni lavoratore interessato dei risultati degli accertamenti sanitari e, a richiesta 
dello stesso, rilasciargli copia della documentazione sanitaria; 

e) comunicare per iscritto al datore di lavoro, al responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione dai rischi, ai rappresentanti per la sicurezza, in occasione delle riunioni periodiche 
di prevenzione e protezione dai rischi, i risultati anonimi collettivi degli accertamenti clinici 
e strumentali effettuati e fornire indicazioni sul significato di detti risultati ai fini della 
attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori; 

f) consegnare al datore di lavoro, alla cessazione dell'incarico, la documentazione sanitaria in 
suo possesso, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lg. n.196/03, e con salvaguardia del 
segreto professionale; 

g) consegnare al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, la documentazione sanitaria 

(copia della cartella sanitaria e di rischio) in suo possesso e fornirgli le informazioni 

necessarie riguardo la modalità di conservazione. L'originale della cartella sanitaria e di 

rischio deve essere conservata dal datore di lavoro per almeno dieci anni; 

h) visitare gli ambienti di lavoro almeno una volta all'anno o a cadenza diversa, stabilita in base 

alla valutazione dei rischi; 

i) partecipare alla programmazione del controllo dell'esposizione dei lavoratori i cui risultati le 

saranno forniti con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza 

sanitaria; 

j) programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria attraverso protocolli sanitari definiti in 

funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi scientifici più avanzati. 

4.  L’incarico si estenderà automaticamente ad eventuali ulteriori contenuti conseguenti a modifiche 

e integrazioni dei compiti del medico competente e autorizzato di cui ai citati decreti legislativi. 

5.  Le attività oggetto dell’incarico si intendono riferite al personale in servizio presso ISIN, inserito 

nei ruoli o in comando o distacco da altra amministrazione 

 

Art. 2 

(Modalità organizzative) 

1. Le attività oggetto dell’incarico sono svolte dal Medico competente e autorizzato secondo i principi 

della medicina del lavoro e del codice etico. 

2. Di individuare i seguenti ulteriori modalità di svolgimento dell’incarico, tempi e condizioni: 

a) il Medico competente e autorizzato è tenuto a osservare e garantire la massima riservatezza 

sulle notizie e informazioni apprese nello svolgimento dell'incarico; 

b) il Medico competente e autorizzato è tenuto a garantire la propria collaborazione in relazione 

alle esigenze e ai compiti specifici da porre in essere per l'attività di sorveglianza sanitaria 

correlata all'incarico, senza dover osservare alcun orario d'ufficio; 

c) ISIN metterà a disposizione del Medico competente e autorizzato gli strumenti e le strutture 

necessarie allo svolgimento dell'incarico. 

d) l'incarico ha durata dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2024, salvo cessazione 

anticipata; 

e) l'incarico cesserà anticipatamente per venir meno del rapporto fiduciario o per cessazione del 

Direttore dell'ISIN dal proprio incarico; 



 
Ispettorato nazionale  

per la sicurezza nucleare 
 e la radioprotezione 

 

3 
 

f) il dott. Giuseppe De Luca dovrà considerarsi decaduto dal presente incarico in caso di 

violazione degli obblighi recati dalle vigenti normative in materia di pubblico impiego e in 

materia di sicurezza ed igiene del lavoro; 

3. Il Datore di lavoro assicura al Medico competente e autorizzato ogni supporto organizzativo e 

collegamento operativo, e ogni informazione necessari per l’espletamento dell’incarico. 

4. L’incarico di medico competente e autorizzato è svolto presso la sede dell’ISIN di Roma, Via 

Capitan Bavastro n. 116, nei giorni e secondo modalità operative concordate con il datore di 

lavoro. 

 

Art. 3 

(Durata) 

1.  L’incarico oggetto del presente contratto decorre dal 1° gennaio 2022 con termine al 31.12.2024, 

prorogabile non oltre la data di conferimento di nuovo incarico 

2.  E’ comunque facoltà delle parti di recedere dal presente contratto con preavviso di sessanta giorni, 

da comunicare a mezzo di lettera raccomandata con avviso di ricevimento o al seguente indirizzo 

di posta elettronica certificata: isin-udg@legalmail.it 

 

Art. 4 

(Corrispettivo) 

1. Per l’espletamento dell’incarico è riconosciuto al dott. Giuseppe De Luca un compenso annuo 

lordo omnicomprensivo di euro 12.000,00 (euro dodicimila), liquidabili con cadenza semestrale 

previa presentazione al datore di lavoro di una relazione sull’attività svolta nel periodo di 

riferimento. 

2. Il pagamento dei compensi al medico competente e autorizzato è effettuato mediante emissione di 

ordinativo di pagamento sulle seguenti coordinate bancarie:  

Codice IBAN IT34I0832703221000000001610 intestato a Giuseppe De Luca. 

 

Art. 5 

(Riservatezza e conservazione delle informazioni) 

1.  Il dott. Giuseppe De Luca si impegna a non rivelare a terzi alcuna informazione di cui venga a 

conoscenza in occasione o a causa dell’incarico di medico competente e autorizzato di ISIN, salvo 

esplicita autorizzazione del titolare del trattamento. 

2. Alla cessazione dell’incarico il dott. Giuseppe De Luca consegnerà al Datore di lavoro la 

documentazione sanitaria in suo possesso, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 30 giugno 

2003, n. 196, e successive integrazioni e modifiche, e del Regolamento UE 679/2016.  

mailto:isin-udg@legalmail.it
Giuliana Bevilacqua
Rettangolo


